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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2024. gada 10.-11. oktobra sanāksmē izskatāmajiem tieslietu jomas jautājumiem"

2024. gada 10.-11. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

[bookmark: _Hlk9954409]Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Cīņa pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību (pašreizējais stāvoklis) 

Cīņa ar narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību turpina būt viena no Padomes prioritātēm. Eiropas Komisija (turpmāk – EK) 2023. gada 18. oktobrī publicēja ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību[footnoteRef:2] (turpmāk – ceļvedis), kurā noteica septiņpadsmit rīcības četrās prioritārajās jomās.[footnoteRef:3] Balstoties uz š.g. jūnija padomē Beļģijas prezidentūras sniegto progresa ziņojumu par prioritātēm un darbībām š.g. pirmajā semestrī, prezidentūra identificēja desmit prioritāras rīcības š.g. otrajam semestrim, tostarp tādas kā jauna sadarbības mehānisma -  Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla izveide, kurā darbosies specializēti prokurori un tieneši cīņai ar organizēto noziedzību, kā arī ES tiesiskās sadarbības stiprināšana ar trešajām valstīm, lai efektīvāk cīnītos ar organizēto noziedzību. [2:  2023.gada 18.oktobra Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par ES ceļvedi narkotiku tirdzniecības un organizētās noziedzības apkarošanai, COM(2023) 641 final, pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52023DC0641 .]  [3:  Latvijas nostāja par minēto ceļvedi ir iekļauta Pozīcijā Nr. 1 par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei par ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību.] 

Padomes sanāksmē tiks sniegta jaunākā informācija par šī brīža aktualitātēm, lai nākamajā Padomes sanāksmē vērtētu panākto progresu. 
Latvija sniegto informāciju pieņems zināšanai. Kopumā Latvija ir apmierināta ar līdzšinējo pieeju, jo vienota ES pozīcija šo izaicinājumu apkarošanā ir nozīmīgs pamats mērķu sasniegšanā.

2. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu: cīņa pret nesodāmību (pašreizējais stāvoklis) 

Dalībvalstīm tiks sniegta aktuālā informācija par jaunumiem ES tieslietu jomā cīņā pret nesodāmību par kara noziegumiem Ukrainā. 
Prezidentūras sagatavotajā dokumentā īpaši uzsvērta 2024. gada 10.-11. septembrī Kijevā notikusī augsta līmeņa sanāksme, kur tika veikti grozījumi Kopējās izmeklēšanas grupas par iespējamiem smagiem starptautiskiem noziegumiem Ukrainā (turpmāk – KIG) līgumā[footnoteRef:4], lai pastiprinātu izmeklēšanas procesus KIG ietvaros, kas tieši saistīti ar nelikumīgu aizturēšanu, necilvēcīgu izturēšanos un spīdzināšanu. Sanāksmē tika atbalstīta arī kopējas, koordinētas pieejas izveide par vajadzīgo valstu un ES turpmāko rīcību, lai ierobežotu nelegālu tehnoloģiju plūsmu uz Krievijas Federāciju. [4:  KIG ir starptautiskās sadarbības instruments krimināllietās. Tā ir komanda, kurā tiesneši prokurori un citi tiesībaizsardzību iestāžu darbinieki sadarbojas, veicot starpvalstu kriminālizmeklēšanu, pamatojoties uz sadarbības līgumu, kas veikts starp divām vai vairākām valstīm uz noteiktu laiku. Kopējā izmeklēšanas grupā par iespējamiem smagiem starptautiskiem noziegumiem Ukrainā piedalās Latvija, Lietuva, Igaunija, Polija, Slovākija, Rumānija, Amerikas Savienotās Valstis, Ukraina, Eirojusts, Eiropols un Starptautiskā Krimināltiesa.] 

Eirojust un Eiropols attīsta sadarbību, lai identificētu turpmākus praktiskus un dinamiskus sadarbības mehānismus par starptautiskajiem noziegumiem, kas pastrādāti Ukrainā, jo īpaši, lai atvieglotu informācijas kontrolpārbaudi. Šim nolūkam tiks izveidota kopīga operatīvā platforma. 
Kopš 2023. gada Pamatgrupas Īpaša tribunāla agresijas noziegumam pret Ukrainu izveidošanai (Core group on establishment of the Special Tribunal for the Crime of Aggression against Ukraine, turpmāk - Pamatgrupa)[footnoteRef:5] ietvaros notiek aktīvas diskusijas par šāda tribunāla izveidošanu. Šobrīd tiek izskatīta iespēja izveidot Īpašu tribunālu, slēdzot divpusēju līgumu starp Ukrainu un Eiropas Padomi, ko papildinātu Īpašā tribunāla statūti un Paplašinātais daļējais nolīgums. Papildus tam 2024. gada 5. septembrī Eiropas Padomes tieslietu ministri deklarācijā pārapstiprināja nepieciešamību Īpašajā tribunālā nodrošināt tādu procesu, kas ir saskaņā ar piemērojamām starptautiskajām tiesībām un kas balstās uz principiem un tiesībām, kas ietvertas Eiropas Cilvēktiesību konvencijā un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūrā.  [5:  Core group ir Ārlietu ministrijas pārstāvēta darba grupa, kas tika izveidota pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā. Tās mērķis ir rast nepieciešamos juridiskos risinājumus, lai nodrošinātu starptautisko atbildību par Krievijas veikto agresijas noziegumu pret Ukrainu. Darba grupas ietvaros valstu un starptautisko organizāciju eksperti strādā, lai izveidotu pamatnostādnes īpašam starptautiskam tribunālam, kas spētu saukt pie atbildības Krievijas augstākās amatpersonas un militāros vadītājus.] 

2024. gada pavasarī ES likumdevēji pieņēma divus tiesību aktus, kas saistīti ar ES ierobežojošo pasākumu efektivitāti, tostarp tos, kas vērsti pret Krieviju, proti, direktīvu par noziedzīgu nodarījumu un sodu noteikšanu attiecībā uz Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem,[footnoteRef:6] kas paredz harmonizēt kriminālatbildību par sankciju pārkāpumiem, un par aktīvu atgūšanu un konfiskāciju,[footnoteRef:7] kas paplašina konfiskācijas iespējas, iekļaujot direktīvas tvērumā arī “neizskaidrojamu bagātību”, un pastiprina aktīvu atguves dienestu darbību. [6:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2024/1226 par noziedzīgu nodarījumu un sodu noteikšanu atiecībā uz Savienības ierobežojošo pasākumu pārkāpumiem un ar ko groza Direktīvu (ES) 2018/1673 (OV L, 2024/1226, 29.4.2024).]  [7:  Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2024/1260 par aktīvu atgūšanu un konfiskāciju (OV L, 2024/1260, 2.5.2024).] 

2024.gada 2.aprīlī Zaudējumu reģistrs, kas izveidots ar Eiropas Padomes Paplašināto daļējo nolīgumu, uzsāka prasību iesniegšanas procesu Zaudējumu Reģistra platformā. Ir sākušās diskusijas par Prasību komisijas (Claims Commission) izveidi, kas ir otrais solis ceļā uz pilnīgu starptautisku kompensācijas mehānismu, kas izskatītu Zaudējumu reģistrā iesniegtās prasības. Jāmin, ka Tieslietu ministre ir apmeklējusi Zaudējumu reģistru īsi pēc tā izveides, vienojoties par turpmāku sadarbību. Šobrīd kopumā jau iesniegtas vairāk kā 10 000 prasības.
2024. gada 24. augustā Ukraina pieņēma likumu, ar kuru ratificē Romas Statūtus, tostarp Kampalas grozījumus par agresijas noziegumu. Lai Ukraina depozitārijam varētu iesniegt ratifikācijas instrumentu, Ukrainas parlamentam vēl ir jāpieņem ieviešanas likums, kurā tiek veikti attiecīgi grozījumi Ukrainas Kriminālkodeksā un Kriminālprocesa kodeksā. To plānots izskatīt otrajā lasījumā šā gada oktobrī.
Latvija pieņems zināšanai sniegto informāciju. Latvija uzskata, ka ES dalībvalstīm nepieciešams būt vienotām par kopēju un efektīvu pieeju cīņai ar agresorvalsti.[footnoteRef:8] Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek ES dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota tās teritoriālā integritāte robežās, kādas tās bija pirms 2014. gada. Jādara viss iespējamais, lai vissmagāko starptautisko noziegumu īstenotāji, it sevišķi Krievijas augstākās amatpersonas, nepaliktu nesodīti.[footnoteRef:9]  [8:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 9.-10. februāra ārkārtas Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (Apstiprināta MK sēdē 07.02.2023)]  [9:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomē izskatāmajiem jautājumiem” (Apstiprināta MK sēdē 24.10.2023) ] 


3. Cīņa pret rasismu: īstenošanas ziņojums par rasisma apkarošanas rīcības plānu (viedokļu apmaiņa)[footnoteRef:10] [10:  Kultūras ministrijas kompetences jautājums.] 


2024. gada 25. septembrī tika publicēts Ziņojums par rasisma apkarošanas rīcības plāna īstenošanu ES un dalībvalstīs (turpmāk – Ziņojums). Ziņojumā sniegts pārskats par plāna ieviešanas progresu un ieteikumi dalībvalstīm to nacionālo plānu uzlabošanai. 
Lai veicinātu sabiedrību bez rasisma, diskriminācijas un nevienlīdzības, EK sadarbosies ar dalībvalstīm un citām ieinteresētajām pusēm, stiprinot centienus rasisma apkarošanai ES. Uzticamu un salīdzināmu datu vākšana, tostarp par rasi un etnisko piederību, ir būtiska rasistisku un diskriminējošu modeļu un struktūru izpratnei. Ziņojumā uzsvērta datu vākšanas uzlabošanas, kā arī nepieciešamība integrēt rasisma apkarošanas pasākumus dažādās politikas jomās un izveidot nacionālas struktūras efektīvai rasisma novēršanai. Latvijā ir sagatavots Plāna projekts rasisma un antisemītisma mazināšanai 2024.-2027. gadam.[footnoteRef:11] Nākamā EK mandāta ietvaros tiks sagatavots jauns rasisma apkarošanas plāns turpmākajiem gadiem. [11:  https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/5e555608-0a70-4b6d-9580-bc59779597d7# ] 

Ungārijas prezidentūra aicinās tieslietu ministrus Padomes sanāksmē paust viedokli par šādiem jautājumiem: 

1. Kādi ir galvenie izaicinājumi, kas ir identificēti, īstenojot ES rasisma apkarošanas rīcības plānu 2020.-2025 gadam, un kādi turpmāki pasākumi ir jāveic valsts līmenī?
Galvenie izaicinājumi ES rasisma apkarošanas rīcības plāna 2020.-2025.gadam īstenošanā Latvijā ir saistīti ar datu pieejamību un apkopošanas specifiku. Informāciju par rasistiski motivētiem noziedzīgiem nodarījumiem apkopo gan Valsts policija, gan Valsts drošības dienests. Minētā informācija bieži nav pieejama un dažādos reģistros tā mēdz atšķirties, līdz ar to bez konkrētiem datiem nav iespējams pilnvērtīgi novērtēt esošo situāciju un nepieciešamības gadījumā veikt nepieciešamās izmaiņas vai uzlabojumus. 
Stereotipi un aizspriedumi mēdz pāraugt plašākā rasistiskā attieksmē, vērtējot kādu grupu kā zemāku vai mazāk vērtīgu un pilntiesīgu. Naida noziegumi un diskriminācija ir neiecietības galējās izpausmes.[footnoteRef:12] Latvijā naida noziegumi galvenokārt izpaužas naida runas veidā, ievietojot aizvainojošus komentārus un publikācijas internetā, tas ir, izmantojot automatizētu datu apstrādes sistēmu, lai veiktu darbības, kas vērstas uz nacionālā, etniskā, rasu, reliģiskā vai sociālā naida vai nesaticības izraisīšanu.[footnoteRef:13] Naida runas identificēšana praksē ir saistīta ar naidīgā komentāra satura, kas var būt ļoti atšķirīgs, izvērtēšanu.[footnoteRef:14] Cīņa ar naida runu internetā ir saistīta ar dažādiem izaicinājumiem, kā piemēram, valodu daudzveidība, kurās tiek publicēts saturs; satura formas daudzveidība – no komentāra līdz veselām vietnēm, kurās mērķtiecīgi tiek izplatīta naida runa; interneta platformu un lietotāju atbildības nošķiršana.[footnoteRef:15] [12:  Biedrība „Latvijas Cilvēktiesību centrs” (2017). Saki NĒ naida runai. Palīgmateriāls skolotājiem par neiecietības un naida runas jautājumiem, runājot par tiem ar skolēniem. Rīga, 7.-8.lpp. Pieejams: https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/13/11/2017/saki_ne_naida_runai_buklets_13_11_m94K6bF.pdf]  [13:  Kamenska A., Treļs Ē. (2017). Naida noziegumi: prakse un problēmas. Nacionālais ziņojums – Latvija. Rīga, 59.lpp. Pieejams: https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/01/03/2018/LV_brosura_internetam.pdf]  [14:  Treļs Ē. (2016). Teksta juridiskās ekspertīzes īpašības lietās par naida izraisīšanu. Socrates: Rīgas Stradiņa universitātes Juridiskās fakultātes elektroniskais juridisko zinātnisko rakstu žurnāls, Nr. 1 (4), 46.-56.lpp. Pieejams: https://dspace.rsu.lv/jspui/bitstream/123456789/987/1/16-091_Socrates_4_2016_05_Trels_046-056_.pdf]  [15:  Kamenska, A., Tumule, J. (2022). Cīņa ar naida runu internetā: Eiropas Komisijas un uzticamo ziņotāju loma. Jurista vārds, 2022 /NR. 25/26 (1239/1240). Pieejams: https://juristavards.lv/doc/281533-cina-ar-naida-runu-interneta-eiropas-komisijas-un-uzticamo-zinotaju-loma/?fbclid=IwAR0CYhydIrm-uRPh_n0LYR2eMYpGY24U95bsNyclTjXPIdwJE5lC_gZZTwY 
] 

Lai gan Krimināllikums nacionāli paredz atbildību par naida runu, praksē ir konstatējams, ka kriminālatbildības noteikšana pati par sevi nepilda naida runas novēršanas funkciju ikdienas dzīvē. Tāpēc nepieciešams izvērtēt papildu pasākumus, kas ārpus krimināltiesiskajiem līdzekļiem spētu efektīvāk sasniegt mērķi t.i. naida runas klātbūtnes mazināšanu digitālajā vidē.

2. Kādi ir visefektīvākie veidi, kā ES iestādes, struktūras, biroji un aģentūras varētu palīdzēt dalībvalstīm īstenot rīcības plānu valsts līmenī?
Lai nodrošinātu vienotu izpratni dalībvalstu starpā par rasisma izpausmēm un veidiem un pieejamo datu salīdzināmību, EK būtu jāpārņem darbs pie vienotas metodikas izstrādes ES līmenī.
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